



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月23日

上場会社名 東洋シヤッター株式会社 上場取引所 東証・大証第一部
 コード番号 5936 URL <http://www.toyo-shutter.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 和育
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 企画管理本部副本部長 (氏名) 丸山 明雄 TEL (06) 4705-2125

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-------|------|--------|------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 5,102 | (6.3) | 210 | (66.5) | 183 | (100.1) | 168 | (117.5) |
| 19年3月期第1四半期 | 4,800 | (0.6) | 126 | (△6.2) | 91 | (0.3) | 77 | (△0.0) |
| 19年3月期 | 21,250 | | 966 | | 805 | | 744 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 32 | 63 | 28 | 96 |
| 19年3月期第1四半期 | 1 | 50 | 1 | 38 |
| 19年3月期 | 131 | 84 | — | — |

※1株当たり情報につきましては、別紙(3ページ)注1、注2をご参照ください。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 19,301 | | 4,334 | | 22.5 | | 646 | 09 |
| 19年3月期第1四半期 | 17,555 | | 3,728 | | 21.2 | | 52 | 79 |
| 19年3月期 | 19,546 | | 4,385 | | 22.4 | | 643 | 57 |

※1株当たり情報につきましては、別紙(3ページ)注3をご参照ください。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第1四半期 | 290 | 2 | △344 | 1,031 |
| 19年3月期第1四半期 | 204 | △1 | △342 | 586 |
| 19年3月期 | 1,116 | △32 | △726 | 1,083 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

当期業績予想につきましては、平成19年5月14日発表の業績予想から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループは、『すべてはおお客様の笑顔と満足のために』、『感動と感激を迅速に提供できる企業と社員』という経営ビジョンに則した生産・営業活動を引き続き行いました。その結果、売上は5,102百万円と、民間の設備投資が堅調な中で順調に推移し、前年同期比6.3%の増収となりました。利益面でも、原材料が高水準で推移する中で、収益重視の営業戦略による選別受注強化、営業・製造両面にわたるコスト削減に努めました結果、営業利益が210百万円（前年同期比66.5%増）、経常利益が183百万円（前年同期比100.1%増）と何れも増益となりました。四半期純利益につきましても168百万円（前年同期比117.5%増）と増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産は、前年同期比1,745百万円増加となりました。資産の部での主な増減は、流動資産で現金及び預金の増加445百万円、受取手形及び売掛金の増加526百万円、棚卸資産の増加520百万円、また固定資産で有形固定資産の減少337百万円です。負債の部での主な増減は、流動負債で支払手形及び買掛金の増加1,079百万円、また固定負債で長期借入金の減少500百万円です。純資産の部では利益剰余金などが増加し、606百万円の増加となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、290百万円の収入となりました。これは主に売上債権の減少によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは、2百万円の収入となりました。これは主に固定資産の支出の減少によるものです。財務活動によるキャッシュ・フローは、344百万円の支出となりました。これは主に長期借入金の返済、配当金の支払いによるものです。

以上により、当第1四半期における現金及び現金同等物は1,031百万円と前年同四半期比445百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

（固定資産の減価償却の方法の変更）

平成19年度法人税法改正に伴い、当第1四半期より平成19年4月1日以降に取得した資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

（別紙）

注1（19年3月期第1四半期「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」について）

平成18年9月1日をもって発行株式10株を1株に併合しております。なお、当該株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の、19年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は14円98銭、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は13円85銭となります。

注2（19年3月期「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」について）

19年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

注3（19年3月期第1四半期「1株当たり純資産」について）

平成18年9月1日をもって発行株式10株を1株に併合しております。なお、当該株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の、19年3月期第1四半期の1株当たり純資産は527円88銭となります。

4.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|---------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|------|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 586 | 1,031 | 445 | | 1,083 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 4,316 | 4,843 | 526 | | 5,629 |
| 3. 棚卸資産 | 2,828 | 3,349 | 520 | | 3,191 |
| 4. その他 | 607 | 1,203 | 595 | | 698 |
| 貸倒引当金 | △48 | △44 | 3 | | △59 |
| 流動資産合計 | 8,290 | 10,382 | 2,092 | 25.2 | 10,543 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 3,983 | 3,766 | △217 | | 3,815 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 634 | 516 | △117 | | 540 |
| (3) 工具器具備品 | 114 | 111 | △2 | | 116 |
| (4) 土地 | 4,147 | 4,147 | — | | 4,147 |
| 有形固定資産合計 | 8,879 | 8,542 | △337 | △3.8 | 8,620 |
| 2. 無形固定資産 | 53 | 54 | 0 | 1.6 | 54 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 12 | 12 | △0 | | 12 |
| (2) 長期貸付金 | 48 | 44 | △3 | | 43 |
| (3) その他 | 331 | 294 | △37 | | 296 |
| 貸倒引当金 | △60 | △29 | 30 | | △25 |
| 投資その他の資産合計 | 332 | 321 | △10 | △3.1 | 327 |
| 固定資産合計 | 9,265 | 8,918 | △346 | △3.7 | 9,002 |
| 資産合計 | 17,555 | 19,301 | 1,745 | 9.9 | 19,546 |

（単位：百万円、％）

| 科 目 | 前年同四半期末 （平成19年3月期 第1四半期末） | 当四半期末 （平成20年3月期 第1四半期末） | 増 減 | | （参 考）前期末 （平成19年3月期末） |
|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|-------|-------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| （負債の部） | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 3,993 | 5,073 | 1,079 | | 5,305 |
| 2. 短期借入金 | 3,500 | 3,500 | — | | 3,500 |
| 3. 一年以内返済予定 長期借入金 | 500 | 500 | — | | 500 |
| 4. 未払金 | 429 | 588 | 158 | | 558 |
| 5. 未払法人税等 | 17 | 23 | 5 | | 74 |
| 6. 未払消費税 | 65 | 70 | 4 | | 1 |
| 7. 賞与引当金 | 346 | 308 | △38 | | 184 |
| 8. その他 | 577 | 981 | 404 | | 996 |
| 流動負債合計 | 9,431 | 11,045 | 1,613 | 17.1 | 11,121 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 2,875 | 2,375 | △500 | | 2,500 |
| 2. 長期繰延税金負債 | 0 | 0 | △0 | | 0 |
| 3. 退職給付引当金 | 1,521 | 1,546 | 25 | | 1,539 |
| 固定負債合計 | 4,396 | 3,921 | △474 | △10.8 | 4,039 |
| 負債合計 | 13,827 | 14,966 | 1,138 | 8.2 | 15,160 |
| （純資産の部） | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 1,838 | 1,838 | — | | 1,838 |
| 2. 資本剰余金 | — | 0 | 0 | | 0 |
| 3. 利益剰余金 | 1,908 | 2,525 | 617 | | 2,575 |
| 4. 自己株式 | △18 | △28 | △10 | | △27 |
| 株主資本合計 | 3,727 | 4,334 | 606 | 16.3 | 4,385 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価 差額金 | 0 | 0 | △0 | | 0 |
| 評価・換算差額等合計 | 0 | 0 | △0 | △44.4 | 0 |
| 純資産合計 | 3,728 | 4,334 | 606 | 16.3 | 4,385 |
| 負債純資産合計 | 17,555 | 19,301 | 1,745 | 9.9 | 19,546 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----|-------|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 4,800 | 5,102 | 301 | 6.3 | 21,250 |
| II 売上原価 | 3,534 | 3,796 | 262 | 7.4 | 15,840 |
| 売上総利益 | 1,266 | 1,305 | 38 | 3.1 | 5,410 |
| III 販売費及び一般管理費 | 1,139 | 1,094 | △45 | △4.0 | 4,443 |
| 営業利益 | 126 | 210 | 84 | 66.5 | 966 |
| IV 営業外収益 | | | | | |
| 1. 受取利息及び配当金 | 0 | 0 | △0 | | 1 |
| 2. 償却債権取立益 | 1 | 0 | △1 | | 4 |
| 3. 受取手数料 | 0 | 1 | 0 | | 4 |
| 4. 受取保険配当金 | — | — | — | | 6 |
| 5. 賠償金 | — | — | — | | 6 |
| 6. その他 | 0 | 7 | 6 | | 1 |
| 営業外収益合計 | 3 | 9 | 5 | 162.8 | 25 |
| V 営業外費用 | | | | | |
| 1. 支払利息 | 21 | 25 | 3 | | 94 |
| 2. 借入手数料 | 13 | 7 | △6 | | 56 |
| 3. その他 | 3 | 3 | 0 | | 35 |
| 営業外費用合計 | 38 | 36 | △2 | △5.3 | 186 |
| 経常利益 | 91 | 183 | 91 | 100.1 | 805 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 91 | 183 | 91 | 100.1 | 805 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 14 | 15 | 0 | 6.2 | 61 |
| 四半期(当期)純利益 | 77 | 168 | 90 | 117.5 | 744 |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 区分 | 前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期第1四半期) | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|-------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 91 | 183 | 805 |
| 減価償却費 | 104 | 93 | 396 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 4 | △9 | △20 |
| 退職給付引当金の増加額 | 30 | 7 | 47 |
| 賞与引当金の増減額 | 130 | 124 | △32 |
| 受取利息及び受取配当金 | △0 | △0 | △1 |
| 支払利息 | 21 | 25 | 94 |
| 固定資産除却損 | 1 | 0 | 8 |
| 固定資産売却損 | — | — | 1 |
| 売上債権の増減額 | 455 | 781 | △821 |
| 棚卸資産の増加額 | △209 | △157 | △573 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 2 | △232 | 1,314 |
| 前受金の増減額(△は減少) | 34 | △85 | 445 |
| 前払費用の増減額 | △118 | △143 | 24 |
| 未収入金の増加額 | — | △378 | △556 |
| その他 | △263 | 167 | 134 |
| 小計 | 285 | 375 | 1,269 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | 0 | 1 |
| 利息の支払額 | △21 | △25 | △94 |
| 法人税等の支払額 | △60 | △60 | △60 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 204 | 290 | 1,116 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | — | — | △0 |
| 固定資産の取得による支出 | △8 | △1 | △41 |
| 固定資産の売却による収入 | — | — | 0 |
| ゴルフ会員権の売却による収入 | 2 | 2 | 2 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 | △0 | 4 |
| その他の投資の減少額 | 2 | 1 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1 | 2 | △32 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △125 | △125 | △500 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △0 | △10 |
| 自己株式の処分による収入 | — | — | 0 |
| 配当金の支払による支出 | △216 | △218 | △216 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △342 | △344 | △726 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 | △139 | △51 | 357 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 725 | 1,083 | 725 |
| VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 | 586 | 1,031 | 1,083 |

(4) 販売の状況

連結製品別売上明細

(単位：百万円、%)

| 期 別 品 名 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | | 増減率 | (参 考) 前期 (平成19年3月期) | |
|------------|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|-------|------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 構成比 |
| 軽量シャッター | 764 | 15.9 | 786 | 15.4 | 2.8 | 3,151 | 14.8 |
| 重量シャッター | 2,579 | 53.7 | 2,785 | 54.6 | 8.0 | 11,780 | 55.4 |
| シャッター関連 | 473 | 9.9 | 364 | 7.1 | △23.0 | 1,781 | 8.4 |
| シャッター計 | 3,817 | 79.5 | 3,936 | 77.1 | 3.1 | 16,713 | 78.6 |
| スチールドア | 668 | 13.9 | 896 | 17.6 | 34.1 | 3,374 | 15.9 |
| 建 材 他 | 314 | 6.6 | 268 | 5.3 | △14.7 | 1,162 | 5.5 |
| 合 計 | 4,800 | 100.0 | 5,102 | 100.0 | 6.3 | 21,250 | 100.0 |